
NUMERO-DATA ID: 687087

1

STRUTTURA COMPLESSA AFFARI GENERALI

DELIBERAZIONE

OGGETTO: Modifiche ex art.78 dell’Atto Aziendale di diritto privato, adottato ai sensi dell’art. 3 c. 
1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 e s.m.i. con Deliberazione n.239 del 19.4.2018.

IL DIRETTORE GENERALE

Su conforme proposta del Direttore della S.C. Affari Generali;

Richiamati:
 il D.Lgs. n. 502 del 30/12/1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria a norma 

dell’articolo  1  della   legge 23 ottobre 1992,  n. 421”  e   successive   modificazioni  e   
integrazioni;

 la L.R. n. 41 del 7/12/2006 “Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e  successive  
modificazioni e integrazioni;

 la L.R. n. 17 del 29/7/2016 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria 
(A.Li.Sa.) e indirizzi  per il riordino  delle disposizioni regionali in  materia sanitaria e  
sociosanitaria” e s.m.i.;

 la L.R. n. 27 del 18/11/2016 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino 
del servizio sanitario regionale) e alla legge regionale 29 luglio 2016, n. 17  (Istituzione 
dell'Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle 
disposizioni regionali in materia sanitaria e sociosanitaria)”;

Viste:
 la Deliberazione  della  Giunta Regionale della  Regione Liguria n. 7 del 13/1/2017 ad  

oggetto “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del 
SSR e linee guida per la redazione degli atti di autonomia aziendale”;

 la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Liguria n. 499 del 30/6/2017 ad 
oggetto “Modificazione DGR n. 7/2017 “Approvazione principi, criteri per l’organizzazione 
delle Aziende,  Istituti ed Enti del SSR e linee guida  per  la redazione degli atti di 
autonomia aziendale.” – Modificazione termine.”;

 la nota a firma congiunta del Commissario Straordinario  di  A.Li.Sa. e  del  Direttore  
Generale del Dipartimento Salute e Servizi Sociali della Regione Liguria Prot. n. 315614 del 
2/10/2017 ad oggetto “Atti di Autonomia aziendale”;

Richiamata  la  Deliberazione n. 514  del  31/10/2017  con  la  quale  si  è  proceduto  alla  
rideterminazione dell’Atto Aziendale di diritto privato, in relazione alle modifiche del quadro istituzionale 
e organizzativo del S.S.R. intervenute, secondo le linee guida e gli indirizzi per la redazione degli Atti di 
Autonomia Aziendale emanate con i provvedimenti sopra riportati;

0000402 del 28/08/2019



NUMERO-DATA ID: 687087

2

Richiamata altresì la successiva Deliberazione n. 239 del 19/4/2018 con la quale si è proceduto 
all’adozione dell’Atto Aziendale di diritto privato ai sensi dell’art. 3 c. 1-bis, del D.Lgs. n. 502 del 
30/12/1992 e s.m.i. rimodulato secondo gli aspetti e/o rilievi rappresentati da A.Li.Sa. e Regione Liguria;

Richiamata, infine, la Deliberazione n.353 del 2/8/2018 di presa d’atto della D.G.R. della Regione Liguria 
n. 547 del 13/7/2018 che ha dichiarato il suddetto Atto di Autonomia Aziendale “coerente  con  il  
vigente  quadro  normativo e  programmatorio regionale”, prevedendo prescrizioni alle quali l’ASL3 
prevede ivi di dare progressiva attuazione;

Vista nota della Direzione Aziendale Prot.n.113026 del  21.8.2019 del Direttore Sanitario, agli atti, con in 
calce l’indicazione della Direzione Generale con la quale viene dato mandato alla struttura proponente di 
dare attuazione all’adeguamento dell’atto di autonomia aziendale alla proposta del Direttore Sanitario e, 
quindi, di apportare, come indicato da A.Li.Sa., all’art.40 “Dipartimento di Prevenzione” le seguenti 
modifiche di funzioni:

- nella S.S.D. Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche, soppressione dell’attività relativa a 
“Decessi degli animali da reddito e degli equini;

- nella S.C. Sanità Animale inserimento dell’attività “Rilascio della certificazione in caso di 
richiesta di intervento per animali deceduti in allevamento/trasporto ai sensi de D.P.R. 320/54 o 
1069/2009 e s.m.i. “

facendo presente che, ai sensi dell’art.78 dell’atto di autonomia aziendale, le suddette modifiche non sono 
soggette alle procedure di cui agli artt. 9 e 19 della L.R. n. 41/2006 e s.m.i.;

Visto il D.Lgs. 30/12/1992, n° 502 e successive modificazioni; 

Vista la L.R. 08/02/1995 n° 10 e successive modificazioni;

Vista la L.R. 07/12/2006 n° 41 e successive modificazioni; 

Visto per conformità alle direttive ed agli indirizzi aziendali dal Direttore del Dipartimento Giuridico;

Su parere conforme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

Su parere conforme del Direttore Socio Sanitario per l’ambito di competenza;

DELIBERA

1. di apportare le seguenti modifiche all’atto di autonomia aziendale ASL3 adottato con 
deliberazione n. 239 del 19/4/2018:

- nella S.S.D. Igiene Allevamenti e Produzioni Zootecniche, soppressione dell’attività 
relativa a “Decessi degli animali da reddito e degli equini”;

- nella S.C. Sanità Animale inserimento dell’attività “Rilascio della certificazione in caso di 
richiesta di intervento per animali deceduti in allevamento/trasporto ai sensi de D.P.R. 
320/54 o 1069/2009 e s.m.i. “;

2. di dare atto che, ai sensi dell’art.78 dell’atto di autonomia aziendale, le suddette modifiche non 
sono soggette alle procedure di cui agli artt. 9 e 19 della L.R. n. 41/2006 e s.m.i.;

3. di dare atto che l’originale della presente deliberazione, firmato digitalmente, costituito da un 
documento generato con mezzi informatici, è redatto in conformità alle disposizioni del Codice 



NUMERO-DATA ID: 687087

3

dell’Amministrazione digitale ed è conservato negli archivi informatici della A.S.L.3;

4. di dare atto che la presente deliberazione è composta da n. 3 pagine.

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Luigi Carlo BOTTARO)

     II DIRETTORE AMMINISTRATIVO
       (Dott. Avv Luigi BERTORELLO)
                                

            IL DIRETTORE SOCIO SANITARIO
       (Dott. Lorenzo SAMPIETRO)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Marta CALTABELLOTTA)

   

      IL DIRETTORE 
S.C. AFFARI GENERALI      
(Avv. Giovanna DEPETRO)                                                                                                                               

                                    
   

                     

                                   Visto

per la verifica della regolarità contabile

IL DIRETTORE
S.C. BILANCIO E CONTABILITA’

(Dott. Stefano GREGO)

GD/cc

(contratticonvenzioni/affari generali/atto aziendale 2019/rimodulazione atto aziendale

Responsabile del procedimento: CAPURRO CESARE


